Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ

meb.isc@id.uff.br

ATA DA 210º REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 1

Aos doze dias do mês de dezembro de 2022, às nove horas, realizou-se, via Google Meet, a reunião 2

ordinária do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística (MEB), do Instituto de Saúde Coletiva 3

(ISC) da Universidade Federal Fluminense (UFF). Estavam presentes os Professores Valéria Troncoso 4

Baltar (presidente), Cynthia Boschi Pinto, Edna Massae Yokoo, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, 5

Jackeline Christiane Pinto Lobato Vasconcelos, Michele Ribeiro Sgambato, Sandra Costa Fonseca, 6

Sandra Mara Silva Brignol e a servidora técnico-administrativa Roberta Maria de Albuquerque 7

Gomes. A Professora Luciana Tricai Cavalini está em licença para tratamento de saúde até o dia 8

19/12/2022. O Professor Paulo Roberto Telles Pires Dias está de férias. A Professora Regina 9

Fernandes Flauzino apresentou atestado médico solicitando licença para tratamento de saúde pelo 10

período de três meses a partir de 07/12/2022 e está aguardando a perícia da UFF. A plenária 11

prosseguiu com os seguintes pontos de pauta: (1) Informes; (2) Vaga da Professora Regina Flauzino; 12

(3) Aproveitamento de professores de Epidemiologia/Bioestatística; (4) Abertura de Processo 13

Seletivo Simplificado na área de Bioestatística;  (5) Comissão departamental de avaliação funcional 14

docente; (6) Horário presencial da servidora Roberta; (7) Informe sobre registro de carga horária no 15

Relatório Anual Docente (RAD) 2022; (8) Continuidade dos projetos de pesquisa registrados no RAD 16

das docentes aposentadas; (9) Participação da Professora Jackeline no Curso de Especialização em 17

Vigilância em Saúde com Ênfase em Epidemiologia; (10) Projeto de extensão site do MEB; (11) 18

Assuntos gerais. (1) Informes. A Professora Gisele esteve presente na reunião do colegiado do ISC 19

e deu os seguintes informes: (i) o Professor Túlio Franco, diretor do ISC, solicitou voluntário para 20

representar o instituto na comissão de revisão dos regimentos do Colegiado do curso de Medicina, 21

o que coube à Professora Sandra Fonseca; (ii) a reunião do colegiado de dezembro está suspensa a 22

princípio, acontecendo apenas se surgir assunto urgente; (iii) a Professora Gisele prestou 23

esclarecimentos sobre a atuação da comissão de avaliação local, sendo reiterados os representantes 24

dos departamentos - no MEB ela permanece a titular e a Professora Sandra Fonseca é a suplente; 25

(iv) foi discutida a proposta de calendário do ano letivo de 2023, que prevê início das aulas em abril 26

deste ano; (v) foi aprovada a continuidade do programa de gestão da unidade. A Professora 27

Jackeline esteve presente na reunião extraordinária do colegiado do curso de Biomedicina e 28

informou que a pauta foi aprovação de uma carta a ser encaminhada para Comissão UFF acessível, 29

pontuando as dificuldades encontradas para adequar as disciplinas do curso para uma    aluna com 30

Página 2 de 3

síndrome neurológica genética. A Professora Valéria informou que entrou em contato com o SAI e 31

eles devem participar de uma reunião do MEB no ano que vem. A Professora Gisele informou que 32

recebeu comunicado da Divisão de Monitoria (DMO) por e-mail informando que as bolsas relativas 33

ao mês de dezembro não poderão ser pagas e solicitando que os coordenadores dos projetos 34

comuniquem aos seus alunos bolsistas e evitem atividades presenciais neste período.  (2) Vaga da 35

Professora Regina Flauzino.  A Professora Valéria esclareceu que na reunião passada, na qual foi 36

decidido que a vaga advinda da aposentadoria da Professora Maria Luiza Garcia Rosa seria usada 37

em uma remoção/redistribuição, não foi realizada votação sobre o destino da vaga advinda da 38

aposentadoria iminente da Professora Regina. Ela informou que o processo está adiantado com a 39

documentação completa e a aposentadoria deve ser publicada nos próximos dias. Foi aberta 40

votação para decidir se esta vaga será também destinada a um processo de remoção/redistribuição, 41

tendo as Professoras Valéria, Edna, Helia, Sandra Brignol e Sandra Fonseca votado sim; as 42

Professoras Gisele, Jackeline e Michele votaram contra a proposta e a Professora Cynthia se absteve. 43

A plenária decidiu então usar, quando possível, esta vaga para chamar um novo Docente advindo 44

de processo de remoção/redistribuição.  (3) Aproveitamento de professores de 45

Epidemiologia/Bioestatística. A comissão formada pelas Professoras Valéria, Jackeline, Sandra 46

Fonseca e Hélia disponibilizou previamente para todos do departamento os currículos e 47

documentação dos docentes de Universidades Federais interessados em processos de 48

remoção/redistribuição para o MEB. A Professora Valéria esclareceu que o MEB vem recebendo 49

recentemente mais docentes interessados nestes processos, mas, como três destes Professores já 50

estão em contato há mais de um ano, a comissão sugeriu considerar neste momento apenas estes, 51

quais sejam os Professores Aline Costa da Silva, Felipe Guimarães Tavares e Leidjaira Juvanhol Lopes, 52

inclusive para a vaga da professora Regina, e em outra oportunidade analisar os documentos dos 53

demais, o que foi aceito pela plenária. Discutiu-se na reunião que o perfil buscado pelo MEB é de 54

um Professor que atue tanto nas disciplinas de Epidemiologia como na de Bioestatística, mais 55

especificamente nas disciplinas de graduação, nas quais o professor seria alocado de acordo com as 56

demandas do MEB. A professora Valéria consultou todos os presentes para se certificar que todos 57

tiveram acesso aos currículos e RADs enviados previamente, e todos confirmaram que avaliaram o 58

material. Foram apresentados os argumentos de que a antiguidade do contato com a chefia do MEB 59

e a existência de vínculo com a UFF, inclusive atuando no Programa de Pós-Graduação em Saúde 60

Coletiva, do Instituto de Saúde Coletiva/UFF deveriam ser os critérios considerados para a seleção 61

final. Com isso foi indicado em plenária o Professor Felipe Guimarães Tavares por cumprir o 62

requisito de atuar na área de epidemiologia e bioestatística, embora na residência da enfermagem, 63

e por apresentar os critérios anteriormente mencionados. A plenária aprovou e decidiu que a vaga 64

decorrente da aposentadoria da Professora Maria Luiza Garcia Rosa deve ser oferecida como 65

contrapartida no processo de remoção do Professor Felipe Guimarães Tavares. Além disso, a 66

plenária solicitou que constasse em ata as futuras atribuições do professor, sejam estas: atuar 67

preferencialmente nas disciplinas de Epidemiologia e Bioestatística oferecidas pelo departamento 68

em diversas graduações da UFF, de acordo com a necessidade do departamento. A discussão sobre 69

como será utilizada a vaga decorrente da aposentadoria da Professora Regina será realizada quando 70

esta for publicada.(4) Abertura de Processo Seletivo Simplificado na área de Bioestatística. A 71

Página 3 de 3

plenária aprovou a abertura de Processo Seletivo Simplificado para uma vaga de Professor 72

Substituto Assistente na Área de Conhecimento de Bioestatística, com carga horária de 40 horas 73

semanais. Os pré-requisitos de graus e títulos dos candidatos serão Graduação e Mestrado em 74

Ciências Exatas e Da Terra, ou Ciências Da Saúde. A banca examinadora será composta pelas 75

Professoras Jackeline Christiane Pinto Lobato Vasconcelos (presidente), Edna Massae Yokoo, Sandra 76

Mara Silva Brignol e, como suplente, a Professora Valéria Troncoso Baltar. Os pesos específicos das 77

provas serão: prova escrita 4, prova didática 4 e currículo 2. Os pesos específicos dos Grupos 78

componentes do Currículo a que alude o §3º do artigo 12 da Resolução 264/2015 serão: GRUPO 1 - 79

peso 3, GRUPO 2 - peso 2, GRUPO 3, peso 2 e GRUPO 4 peso 3. A origem da vaga a ser utilizada é a 80

aposentadoria da Professora Maria Inês Couto de Oliveira, código de vaga número 236315. (5) 81

Comissão departamental de avaliação funcional docente. A comissão de avaliação funcional do 82

MEB será composta pelas Professoras Edna, Helia, Sandra Brignol como membros titulares e Sandra 83

Fonseca como membro suplente. (6) Horário presencial da servidora Roberta.  A plenária aprovou 84

que a servidora técnica-administrativa Roberta cumpra, dentro do Programa de Gestão ao qual o 85

ISC aderiu, seu trabalho parcial presencial às segundas e quintas-feiras. (7) Informe sobre registro 86

de carga horária no Relatório Anual Docente (RAD) 2022. A Professora Valéria informou que o 87

prazo para alteração de carga horária das disciplinas no sistema se encerrou em 30/11/2022 e não 88

foi possível realizar as devidas alterações. O STI/UFF esclareceu que neste caso, para que não haja 89

prejuízo para os Professores que substituíram outros, as cargas horárias podem ser preenchidas no 90

RAD 2022 na área de “atividades especiais”. (8) Continuidade dos projetos de pesquisa registrados 91

no RAD das docentes aposentadas. A plenária decidiu que os projetos de pesquisa das Professoras 92

Maria Luiza Garcia Rosa e Maria Inês Couto de Oliveira, aposentadas neste ano, deverão ser 93

descontinuados no RAD. (9) Participação da Professora Jackeline no Curso de Especialização em 94

Vigilância em Saúde com Ênfase em Epidemiologia. A Professora Jackeline informou que comporá 95

o corpo docente do Curso de Especialização em Vigilância em Saúde com Ênfase em Epidemiologia 96

na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) no ano de 2023. A participação dela neste curso já 97

havia sido previamente autorizada pela plenária, mas este precisou ser adiado devendo acontecer 98

no ano que vem. (10) Projeto de extensão site do MEB. A Professora Valéria informou que 99

encaminhou relatório de atividades da Professora Michele a fim de que o contrato dela possa ser 100

estendido durante o novo período de licença da Professora Regina, e, em comum acordo, decidiram 101

que no período de férias do período letivo da graduação ela atuará na elaboração do site do MEB e 102

começará a trabalhar nele. (11) Assuntos gerais. Todos os coordenadores de projeto de monitoria 103

atestaram a presença total dos monitores no mês de novembro de 2022. As Professoras Valéria e 104

Cynthia lembraram a todos que o mandato da chefia e subchefia vai até maio de 2023 e solicitaram 105

que a(s) chapa(s) candidatas à chefia no próximo biênio se apresentem. Sem mais a tratar, a reunião 106

foi encerrada, e eu, Valéria Troncoso Baltar, lavrei a presente ata. 107

 108

Niterói, 12 de dezembro de 2022 109

 110

Valéria Troncoso Baltar 111

Chefe do MEB 112

		2022-12-21T15:29:29-0300